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Úvod

Každé období lidských dějin bylo - již od samého počátku - plné násilí a

agresivity. Dnešní doba se projevuje agresivněji hlavně díky dvěma skutečnostem.

Jednak se dnes o agresi dozvídáme během několika minut, a to i když se stane na

druhé straně planety. Druhým důvodem je fakt, že dříve se agresivita projevovala

hlavně tváří v tvář, zatímco dnes se agrese a násilí skrývá ve zbraních

hromadného ničení a je anonymní.

V tisku, televizi, rádiu a hlavně na internetu můžeme denně sledovat

příklady toho, čemu říkáme agresivita. Bohužel se stále více setkáváme s případy,

že agrese je páchána mladšími jedinci někdy i dětmi. Zdá se, že agrese a násilí se

neustále rozrůstají, obklopují nás a my je chtě nechtě musíme přijímat. Každý se

s touto situací vyrovnává jinak.

" Agresivita je součástí lidské přirozenosti. Hraje velikou úlohu ve vývoji

dítěte. Úlohu stejně velikou jako láska. Vnitřní prudkost dodává dítěti energii a

motivaci, jež jsou nezbytné k sebepřekonávání. Podporuje úspěchy, jestliže

zůstane v mezích, které dítě kontroluje. Úkolem výchovy není tedy agresivitu zcela

odstranit, ale usměrnit ji, aby bylo možné mobilizovat tuto energii pro dosažení

pozitivních cílů jak pro sebe, tak pro ostatní. ,tl

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat projevy agresivního chování dětí

ve Speciální internátní mateřské škole Drahaňská, do které jsou umísťovány děti

z dysfunkčních rodin a která je svým určením jediná v Praze. Dále pak se také

zaměřit, jak se pracovníci tohoto zařízení dokáží vyrovnat s agresivními projevy

svých svěřenců.

Agresivita předškolních dětí, kterou budu sledovat ve své práci, není ničím

neobvyklým. Jde o zcela přirozený proces sebeurčování a zařazování se jedince

do dětské společnosti. Všechny děti ve věku, který odpovídá mateřské školce,

jsou egocentrické. Agresivní chování může být u nich způsobem komunikace.

Teoretická část práce je zaměřena na popis agresivity a na to, jak u dětí

vzniká. Dále je zaměřena na možnosti pedagogického působení na děti, u kterých

se projevuje nadměrně. Praktická část obsahuje zpracované výsledky všech

šetření, která jsem ve školce provedl.

5

S případy agrese a agresivního chování se setkáváme stále více a tento fakt

mi není lhostejný. Celé dějiny lidstva jsou posety agresivními činy a každý den a

minutu dochází ve světě k násilí. Toto jsou pochopitelně velmi negativní projevy

agresivity. Přesto všechno však má agresivita i své kladné stránky. Mezi takové

můžeme zařadit touhu po vítězství při sportovních utkáních či boj o život.

Také, jak jsem se již uvedl, jde o způsob komunikace mezi dětmi a jako

takový ho děti nemusí vždy používat jen na sdělení záporných myšlenek, s touhou

ublížit či zranit.
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Teoretická část

Vymezení pojmu agrese a agresivita

Definice pojmu

Existuje celá řada definic agrese a agresivity. Úkolem není jejich

vyčerpávající a všeobjímající přehled, přesto zde uvedu několik pohledů různých

současných autorů na tuto problematiku. V prvé řadě je třeba odlišit a vymezit

rozdíl mezi pojmy agrese a agresivita, které ve své práci budu často používat a

pracovat s nimi. Podle Vágnerové lze agresivitu chápat jako sklon k agresivnímu

chování, které lze definovat jako porušování sociálních norem, které omezují a

narušují integritu druhých.2 Patří sem symbolické nebo reálné poškozování.

Agresí pak označuje aktuální projev takového chování.

Podle Hartlova Psychologického slovníku Je agresivita tendence

k útočnému jednání vůči druhé osobě či okolí.3 U člověka je její příčinou často

frustrace. Agrese je podle téhož slovníku nepřátelství, útočnost či výbojnost

v jednání vůči určitému objektu, útok na překážku na cestě k uspokojení potřeby.

U agrese rozlišuje čtyři stupně:

• bez vnějších projevů, probíhající pouze v myšlení

• projevující se navenek např. nadávkou či hrubým slovem

• destrukce projevující se např. rozbíjením věcí nebo bouchnutím dveřmi

• fyzické napadení druhé osoby

Tuto definici v různých podobách můžeme najít i v dalších slovnících a

encyklopediích.

Podle Koukolíka je agrese fyziologickým mechanizmem, odpovědí na

některé podněty, jejímž smyslem je přežití jedince i druhu.4 Násilné chování je

fyzická interpersonální agrese se záměrem poškodit nebo zničit. Je velmi výrazně

podmíněné sociokulturními vztahy.

Agrese může být také chápána jako násilné narušování práv jiné bytosti,

jako ofenzivní jednání. Čermák ve své práci uvádí množství rozdílných

charakteristik agrese, aby určil jakousi definiční kostru tohoto pojmu pro svoji

knihu " ... lidskou agresi je možné definovat jako záměrné jednání, jehož cílem je

ublížit jinému člověku".5 Pokud tedy budeme označovat konkrétní chování jako
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agresivní, je rozhodující, zda bylo míněno záměrně. Je to jakýsi princip záměru.

Neopatrnostní ublížení druhému tedy není agresivita. Pochopitelně musíme brát

na zřetel širší kontext. Bez něho bychom mohli například na jednání lékaře

provádějícího bolestivý výkon pohlížet jako na agresivní, protože způsobuje

druhé osobě újmu a navíc záměrně. Agresivní chování není motivované snahou

pomoci dané osobě ani jinými prosociálními úmysly. 6 Tento čin vytržený

z kontextu, působí jako agresivní. Vždy je tedy důležité vykládat lidské chování a

jednání v kontextu.

Pozitivní přínos agrese

Pojem agresivita nelze používat pouze u projevů jednoznačně negativních.

Je třeba také vzít v úvahu, že v některých situacích je agresivita pozitivní. Bez

agresivní stránky své povahy by byl člověk méně schopen určovat svou životní

cestu, volit si své místo ve společnosti nebo ovlivňovat svoje okolí. Bez vysoké

míry agresivity by neměl své vůdčí postavení mezi ostatními živočišnými druhy a

jako druh by nemohl ani přežít. Paradoxem ale je, že agresivita člověka, která

vedla k rozvoji civilizace, ho může i zcela zničit jako živočišný druh. Snaha o

výrobu stále účinnějších zbraní vedla až ke vzniku jaderných bomb, jejichž

použití by vedlo ke zničení celého lidstva.

Další pozitivum spočívá v tom, že agresivnější samCI JSou obvykle i

lepšími otci, neboť svá mláďata umí lépe ochraňovat. Silný samec také plodí

většinou silné potomstvo, které lépe obstojí v boji o život. Naopak děti

neagresivních rodičů jsou více úzkostlivé a nejisté, protože od rodičů nemohou

očekávat, že je zcela ochrání. Na druhou stranu, dnes již žijeme v době, kdy nám

jako druhu hrozí největší nebezpečí právě od nás samých, a tak bychom neměli

své děti vést k agresivnímu stylu života.

Určitá dávka agresivity (nenásilně provedené sebeprosazování) je ovšem

pro náš život nezbytná. Měla by to být ovšem agresivita slušná a kultivovaná a

neničící svého protivníka. Pouze mu signalizující rozhodný a zcela jasný odpor či

náš vlastní názor, náš postoj. Na těchto principech fungují techniky asertivity.

Asertivita spočívá v prosazování sama sebe, které respektuje práva a důstojnost

druhých. Nedostatek asertivity spěje k depresím z pochybování o sobě samém,

protože je často doprovázen pocitem zbabělosti nebo nedostatečnosti. Aby

nedocházelo ani k tomuto extrému, je potřeba vychovávat děti v prostředí, které je
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bude motivovat a svou otevřeností je učit pozitivnímu přístupu. Jedině

v příjemném a milém prostředí, kde děti cítí, že jsou milovány, mohou vyrůst

v plnohodnotné a samostatně fungující členy naší společnosti, kteří nejsou

přespříliš agresivní, ale na druhou stranu s sebou nenechávají smýkat osudem a

dokáží si jít za svými sny a cíly.

Druhy agrese

Mnoho autorů ve svých pracích rozlišují základní dva typy agrese, které

mají různou podobu, příčinu i psychologické pozadí. Je to afektivní agrese

(hostilní, zlostná, impulsivní, emocionální, expresivní) a instrumentální. Pro

úplnost se blíže o těchto dvou typech zmíním, protože rozlišení afektivní a

instrumentální agrese je důležité. Afektivní agrese je nejčastější složkou násilí


[…]


Odpověď: Agresivně se chovají děti nejvíce v pondělí při příchodu do

školky, po návštěvách rodičů a také v době spojené před odchodem domů.

Otázka: S čím si ve školce nevíte rady? Máte nějaký problém související

s agresivitou, který nemůžete vyřešit?

Odpověď: Někteří rodiče si nechtějí agresivní chování svého dítěte

připustit. Pokud nakonec agresivní chování připustí, hledají viníka ve školce,

nikoliv u svého potomka.

Závěry rozhovoru

Rozhovor se sociální pracovnicí mateřské školy, paní Fiřtovou, mi pomohl lépe

pochopit a utřídit poznatky z mého pozorování. Možnost konfrontovat výsledky

pozorování s paní Fiřtovou, která má globálnější pohled na tuto problematiku,

byla pro mou práci dozajista přínosem. Navíc jsem si díky rozhovoru mohl ověřit

některé skutečnosti, které vyplývaly z mých pozorování. Je vidět, že při práci

s učitelkami a vychovatelkami sociální pracovnice uplatňuje stejné postupy, o

kterých mluví, neboť je v jejich počínání soulad.

Z rozhovoru je patrné, že školka se snaží vyvážit svým přístupem tíživou situaci

rodin. Proto musí být od rodin jasně oddělena a to je také důvodem zcela

přesného řádu a rytmu každého školního dne. Na druhou stranu je jasné, že školka

rodinu nikdy nenahradí a i to vedou pracovníci školky v patrnosti. Snaží se proto

děti i jejich rodiče maximálně podporovat v nápravě situace, která děti do školky

přivedla.
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Závěr
Ve své práci jsem se pokusil nastínit problematiku agresivního chování

dětí v předškolním věku a snažil jsem se vystihnout, jakým způsoben se s tímto

problémem dokáží učitelky a vychovatelky vypořádat. Závěry práce lze shrnout

do těchto bodů, které by měly přesně zodpovědět všechny cíle.

1. Projevy agresivního chování u chlapců a děvčat se nelišily, ale lišila se

četnost těchto projevů. Chlapci byli během celého věkového spektra

agresivnější, dívky zdrženlivější.

2. Nejčastějším projevem agrese bylo úmyslné kažení radosti, braní hračky.

3. Starší děti vykazovaly častější projevy agresivního chování než mladší děti

u obou pohlaví.

4. Nejčastějšími reakcemi učitelek a vychovatelek na agresivní projevy dětí

byla milá napomenutí s vysvětlením. Pedagogičtí pracovníci nikdy

nepoužili fyzické tresty.

Ve své práci jsem se pokusil zodpovědně a pokud možno objektivně

vystihnout, jaké problémy s chováním a agresivitou děti mají. Také jsem se snažil

poukázat na způsoby jakými se učitelky a vychovatelky s dětským chováním

snaží pracovat. Dnes, když píši závěr své práce, již přesně vím, jak by se na

zkoumání tohoto problému dalo navázat komplikovanějším a jistě relevantnějším

zkoumáním. S použitím dalších metod i s vylepšením a propracováním metod

stávajících.

To v čem mě má vlastní práce obohatila, je jistě zkušenost při práci

s dětmi. Povolání pedagoga nebo sociálního pracovníka v mateřské škole je velice

krásné, ale také velmi vyčerpávající, a vyžaduje obrovskou dávku trpělivosti.

Možnost mluvit s učitelkami, vychovatelkami a sociální pracovnicí a pozorovat

jejich práci s dětmi je pro mě určitě přínosné.

Při svém výzkumu jsem mohl přesně zjistit, jak pracuje zařízení tohoto

typu. Měl jsem také možnost naučit se v takovém prostředí pohybovat, což pro

mne bude jistě výhodou v mém budoucím zaměstnání.
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Shrnutí
Současnost přináší mnoho příkladů agresivního jednání, kterého se

mnohdy dopouštějí i velmi mladí jedinci. Tato práce se zabývá pozorováním

agresivních projevů u předškolních dětí ve Speciální internátní mateřské škole

Drahaňská, kam jsou umísťovány děti z dysfunkčních rodin. Cílem této studie

bylo zmapovat agresivní projevy u dětí a jejich pedagogické zvládánÍ. Pro

praktickou část své práce jsem použil metodu strukturovaného pozorování a

rozhovoru. Během 80 sledování v průběhu celého dne, která jsem ve školce

udělal, jsem zjistil různé typy agresivních projevů dětí a reakce učitelek a

vychovatelek při jejich řešenÍ. Projevy agresivního chování u chlapců a děvčat se

nelišily, ale lišila se četnost těchto projevů. Chlapci byli během celého věkového

spektra agresivnější než dívky. Starší děti vykazovaly častější projevy agresivního

chování než mladší. Nejobvyklejším projevem agrese bylo úmyslné kažení

radosti, braní hračky. Pedagogičtí pracovníci nikdy nepoužili fyzické tresty.

Nejčastějšími reakcemi učitelek a vychovatelek na agresivní projevy dětí byla

milá napomenutí s vysvětlením.

Summary
In the present times we can see a lot of examples of aggressive behavior

which is often commit by young persons. This work is consider with observation

of aggressive behavior in pre-school children in the Special Boardinghouse

Kindergarten Drahaňská, where are placing children from dysfunctional families.

Objective of this project was chart aggressive behavior and its pedagogical

management. For practice part of my search I use method of structured

observation and interview. In the course of 80 monitoring in the tract of aU day

long, which I made in the kindergarten, I discover various types of aggressive

behavior and its pedagogical management. Aggressive behavior of boys and girls

are same but the count of it is different. Boys were more aggressive than girls in

aU age spectra. Older kids embody more frequent aggressive behavior than

younger children. The most common aggressive behavior was on purpose spoil of

enjoyment, taking toy. Pedagogical personnel never use physical punishment. The

most common reaction on the aggressive behavior was a kind motion with

explanation.
