## POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Tomáš Rauch

Téma bakalářské práce: Projevy agresivního chování u předškolních dětí a pedagogické zvládnání tohoto chování

Oponent práce : RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Autor se ve své bakalářské práci zabývá problematikou agresivního chování dětí v předškolním věku, včetně reakcí a pedagogických zásahů učitelů a vychovatelů při řešení konkrétních situací.

Ve velmi přehledné teoretické části autor vymezuje pojmy agrese a agresivity, definuje druhy agrese, příčiny vzniku agresivity, jak vrozenou dispozici tak i míru vlivů prostředí. Není zde opomenut přehled spouštěcích mechanismů tohoto jevu.

Problém stoupající agresivity obecně je zvýšenou měrou vnímán už i u předškolních dětí a je multifaktoriálně podmíněn. Proto autor zahrnuje do analýzy problému mimo postnatálního období i období prenatální.

Zvláštní prostor v teoretické části vymezuje poruchám chování a pedagogickému zvládnání agresivního jednání.

Teoretická část je dobře členěná, s praktickou částí vyvážená. Formulace textu a práce s literaturou velmi dobrá. Autor prokázal dostatečnou orientaci v řešené problematice

V praktické části zmapovával autor míru agresivity ve Speciální internátní mateřské škole Drahaňská, která je celoročním zařízením a je určena dětem z dysfunkčních rodin. Pro vlastní šetření si cíleně vybral selektivní soubor, kde lze agresivní chování jedinců zvýšenou mírou očekávat a tudíž snáze diferencovat. Praktickou část rozdělil na část kvalitativní a kvantitativní, a použil metodu pozorování a metodu rozhovoru.

Cíl šetření byl splněn, autor věnoval problematice dostatek času, podchytil a diferencoval agresivní chování u chlapců a dívek, popsal nejčastější druhy agresivního jednání a neposlední řadě vytypoval nejčastější reakce učitelek a vychovatelek na vzniklý problém. Velmi oceňuji v části řízeného rozhovoru s odborníkem akcentování a podchyzení prevence. Zvolené téma je nanejvýše aktuální. Zpracované téma odpovídá studovanému oboru a obsah práce vlastnímu zadání. Výsledky jsou interpretovány vyžralou formou. Práce je jazykově dobře zvládnutá, grafická úprava velmi dobrá.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Otázky k obhajobě :

Jak jste při pozorování vnímal náročnost tohoto povolání ?

Jakou zkušenost jste získal ze spolupráce rodičů dětí?